



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場会社名 瀧上工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上品義

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 管理本部長 (氏名) 山本敏哉

TEL 0569-89-2101

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 2,255 | △0.6 | △68 | — | 15 | — | 1 | — |
| 24年3月期第1四半期 | 2,269 | △15.8 | △165 | — | △76 | — | △81 | — |

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △337百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △334百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第1四半期 | 0.08 | — |
| 24年3月期第1四半期 | △3.34 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 25年3月期第1四半期 | 28,442 | 23,593 | 82.1 | 954.99 |
| 24年3月期 | 29,495 | 24,082 | 80.8 | 974.76 |

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 23,339百万円 24年3月期 23,823百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | — | — | 6.00 | 6.00 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 6.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|---|------|---|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,700 | 14.2 | △100 | — | 20 | — | 10 | — | 0.41 |
| 通期 | 10,500 | 26.3 | △50 | — | 130 | — | 110 | — | 4.50 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年3月期1Q | 26,976,000 株 | 24年3月期 | 26,976,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期1Q | 2,536,333 株 | 24年3月期 | 2,535,601 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年3月期1Q | 24,440,045 株 | 24年3月期1Q | 24,441,410 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)1ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 1 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 1 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 1 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 1 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) セグメント情報等 | 7 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| 販売実績、受注高及び受注残高（連結） | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として東日本大震災の爪痕が残るなか、復興需要などを背景として企業収益には小幅な改善が見られました。しかし、欧州政府債務危機問題の影響による金融資本市場の変動や海外景気の下振れ、電力供給の制約やデフレの継続など、景気の先行きは依然として不透明な中で推移しました。

鋼構造物製造事業におきましては、期待される復興関連事業の発注は未だ無く、公共事業発注量は例年以上の減少傾向にあり、依然として厳しい受注状況にあります。このような中で、当第1四半期連結累計期間の総受注高は4億6千万円(前年同期比7億1千万円減・60.8%減)となりました。損益につきましては、新規大型工事の製作開始の遅れから、工場操業度は当初見込みを下回る結果となり、完成工事高の減少は避けられず、完成工事高20億4千万円(前年同期比1千万円減・0.7%減)、営業損失9千万円(前年同期は1億8千万円の営業損失)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、依然として賃貸不動産の需要は低調であります。減価償却費の減少等により例年並の収支を維持したため、売上高1億1千万円(前年同期比0百万円減・0.8%減)、営業利益7千万円(前年同期比3百万円増・4.9%増)となりました。

上記の要因により、当第1四半期連結累計期間における連結損益は、その他を含めまして、完成工事高22億5千万円(前年同期比1千万円減・0.6%減)、営業損失6千万円(前年同期は1億6千万円の営業損失)、経常利益1千万円(前年同期は7千万円の経常損失)、四半期純利益1百万円(前年同期は8千万円の四半期純損失)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、284億4千万円(前連結会計年度末比10億5千万円減・3.6%減)となりました。

流動資産は、前連結会計年度末の完成工事未収入金の回収による現金預金の増加と利付国債の償還による有価証券の減少等で139億3千万円(前連結会計年度末比3億5千万円減・2.5%減)、固定資産は、依然として低調な株価の影響により投資有価証券の時価評価額が減少したことなどから、145億円(前連結会計年度末比6億9千万円減・4.6%減)となりました。

負債は48億4千万円(前連結会計年度末比5億6千万円減・10.4%減)となりました。流動負債は、新たな工事進行基準適用工事の増加により未成工事受入金が減少したことなどから、29億8千万円(前連結会計年度末比3億5千万円減・10.5%減)、固定負債は、金融商品会計の時価評価に伴う繰延税金負債の減少により18億6千万円(前連結会計年度末比2億1千万円減・10.2%減)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少及び前連結会計年度の株主配当金による利益剰余金の減少などにより235億9千万円(前連結会計年度末比4億8千万円減・2.0%減)となりました。この結果、自己資本比率は82.1%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月15日の「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 7,713 | 9,388 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 5,503 | 3,925 |
| 有価証券 | 699 | 200 |
| 商品及び製品 | 51 | 41 |
| 未成工事支出金 | 104 | 151 |
| 材料貯蔵品 | 53 | 53 |
| その他 | 165 | 174 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 流動資産合計 | 14,291 | 13,935 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 4,771 | 4,709 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 25 | 24 |
| その他 | 9 | 8 |
| 無形固定資産合計 | 35 | 32 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 9,387 | 8,750 |
| 長期預金 | 800 | 800 |
| その他 | 208 | 214 |
| 投資その他の資産合計 | 10,396 | 9,764 |
| 固定資産合計 | 15,203 | 14,506 |
| 資産合計 | 29,495 | 28,442 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 1,494 | 1,648 |
| 未成工事受入金 | 1,165 | 754 |
| 未払法人税等 | 11 | 4 |
| 工事損失引当金 | 293 | 215 |
| 引当金 | 79 | 43 |
| その他 | 292 | 318 |
| 流動負債合計 | 3,335 | 2,985 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 592 | 604 |
| 引当金 | 148 | 107 |
| 繰延税金負債 | 1,186 | 1,000 |
| その他 | 148 | 151 |
| 固定負債合計 | 2,076 | 1,864 |
| 負債合計 | 5,412 | 4,849 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,361 | 1,361 |
| 資本剰余金 | 389 | 389 |
| 利益剰余金 | 21,377 | 21,229 |
| 自己株式 | △1,426 | △1,427 |
| 株主資本合計 | 21,701 | 21,553 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,122 | 1,785 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,122 | 1,785 |
| 少数株主持分 | 259 | 253 |
| 純資産合計 | 24,082 | 23,593 |
| 負債純資産合計 | 29,495 | 28,442 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 完成工事高 | 2,269 | 2,255 |
| 完成工事原価 | 2,223 | 2,088 |
| 完成工事総利益 | 45 | 166 |
| 販売費及び一般管理費 | 211 | 234 |
| 営業損失(△) | △165 | △68 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 7 |
| 受取配当金 | 75 | 70 |
| 貸貸収入 | 3 | 3 |
| 持分法による投資利益 | — | 0 |
| その他 | 8 | 8 |
| 営業外収益合計 | 95 | 90 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損 | — | 4 |
| 自己株式の取得に関する付随費用 | 0 | 0 |
| 貸貸費用 | 0 | 0 |
| 持分法による投資損失 | 4 | — |
| 営業外費用合計 | 6 | 6 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △76 | 15 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 0 |
| 固定資産除却損 | — | 4 |
| 投資有価証券評価損 | 0 | 9 |
| 特別損失合計 | 0 | 14 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △77 | 1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3 | 3 |
| 法人税等調整額 | △3 | △1 |
| 法人税等合計 | △0 | 1 |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △76 | △0 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | 4 | △2 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △81 | 1 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|--------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △76 | △0 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △255 | △336 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1 | △0 |
| その他の包括利益合計 | △257 | △337 |
| 四半期包括利益 | △334 | △337 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △338 | △334 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 4 | △3 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|--------------|-------------|-------|--------------|-------|--------------|------------------------------------|
| | 鋼構造物 製造事業 | 不動産 賃貸事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客への 売上高 | 2,062 | 118 | 2,180 | 88 | 2,269 | — | 2,269 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | — | — | — | 47 | 47 | △47 | — |
| 計 | 2,062 | 118 | 2,180 | 135 | 2,316 | △47 | 2,269 |
| セグメント利益又は損失(△) | △185 | 71 | △113 | 3 | △110 | △55 | △165 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋳螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△47百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△55百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|--------------|-------------|-------|--------------|-------|--------------|------------------------------------|
| | 鋼構造物 製造事業 | 不動産 賃貸事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客への 売上高 | 2,048 | 117 | 2,166 | 89 | 2,255 | — | 2,255 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | — | — | — | 31 | 31 | △31 | — |
| 計 | 2,048 | 117 | 2,166 | 120 | 2,286 | △31 | 2,255 |
| セグメント利益又は損失(△) | △94 | 75 | △19 | 4 | △14 | △53 | △68 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋸螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△31百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△53百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

減価償却方法の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による影響額は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高 (連結)

(1) 販売実績

| 区 分 | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | | 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日) | |
|-------|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋 梁 | 1,837 | 81.0 | 1,975 | 87.5 | 6,621 | 79.7 |
| 鉄 骨 | 224 | 9.9 | 73 | 3.3 | 923 | 11.1 |
| 小 計 | 2,062 | 90.9 | 2,048 | 90.8 | 7,545 | 90.8 |
| 不 動 産 | 118 | 5.2 | 117 | 5.2 | 468 | 5.6 |
| そ の 他 | 88 | 3.9 | 89 | 4.0 | 299 | 3.6 |
| 合 計 | 2,269 | 100.0 | 2,255 | 100.0 | 8,314 | 100.0 |

(2) 受注高

| 区 分 | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | | 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日) | |
|-------|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋 梁 | 961 | 75.8 | 263 | 47.7 | 8,208 | 87.1 |
| 鉄 骨 | 218 | 17.2 | 199 | 36.1 | 910 | 9.7 |
| 小 計 | 1,179 | 93.0 | 462 | 83.8 | 9,119 | 96.8 |
| そ の 他 | 88 | 7.0 | 89 | 16.2 | 299 | 3.2 |
| 合 計 | 1,268 | 100.0 | 551 | 100.0 | 9,419 | 100.0 |

(3) 受注残高

| 区 分 | 前第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日) | | 当第1四半期連結会計期間末 (平成24年6月30日) | | 前連結会計年度末 (平成24年3月31日) | |
|-----|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------|--------------------------|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋 梁 | 7,730 | 94.0 | 8,481 | 93.3 | 10,193 | 95.4 |
| 鉄 骨 | 493 | 6.0 | 612 | 6.7 | 487 | 4.6 |
| 合 計 | 8,224 | 100.0 | 9,094 | 100.0 | 10,681 | 100.0 |